Tác giả: Đặng Việt Thủy

Phùng Khắc Khoan tự là Hoằng Phu, hiệu là Nghị Trai, người làng Phùng Xá
(tục gọi làng Bùng) huyện Thạch Thất, trấn Sơn Tây (cũ) nay thuộc thành phố
Hà Nội. Ông sinh ngày 3 tháng Giêng năm Mậu Tý (1528) niên hiệu Minh Đức
thứ hai đời Mạc Thái Tổ, mất ngày 24 tháng 9 năm Quý Sửu (1613) niên hiệu
Hoằng Định thứ 13 đời Lê Kính Tông.

Lúc trẻ Phùng Khắc Khoan rất thông minh, nổi tiếng văn chương, được cha cho
theo học Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm. Ông học giỏi nhưng không chịu đi thi
và làm quan cho nhà Mạc. Năm 1550, ông vào Thanh Hóa theo nhà Lê.